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FAMILY IN THE 21st CENTURY: IDENTITY AND DEVELOPMENTAL
CHALLENGES

Abstract

Introduction: The family has undergone transformations in the 21st
century as a result of socio-economic, technological and cultural changes.
Purpose: This study aims to explore the impact of several changes on the
structure and functioning of the family, focusing on the identity and develop-
mental challenges faced within it. Sample: Through a quantitative approach,
a survey was conducted using a more combined, which selected random and
purposeful, using a questionnaire first on the Likert scale. The main measu-
rement variables are the perception of their role, changes in gender roles,
parenting challenges and the impact related to social and economic factors on
family change. The results of the results can perceive a high individual
growth within, but also new challenges in family life. Discussion: Technology
and globalization are as main factors that have influenced the communication
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and organization of family life. Likewise, changing gender roles have brought
about a reconceptualization of the division of roles within the family, with
tendencies towards equality, but still influenced by traditional norms. Conclu-
sion: This study contributes to the existing literature by providing new insight
into the evolution of the family in contemporary society and by proposing
strategies for improving its functioning in a constantly changing context.

Keywords: Family, gender roles, developmental challenges, family
identity

I. Hyrje

1.1.

Familja éshté njé nga institucionet mé té vjetra dhe mé té réndésishme
té shogérisé njerézore, gé ka luajtur historikisht njé rol thelbésor né zhvillimin
dhe socializimin e individéve. Né shekullin XXI, ky institucion po pérjeton
transformime té thella dhe komplekse pér shkak té faktoréve té shumté si
globalizimi, emancipimi gjinor, zhvillimet teknologjike, migrimi masiv dhe
ndryshimet né strukturat sociale e ekonomike. Né kété kontekst, familja po
rishkruan rolin e saj tradicional dhe po pérballet me sfida té reja qé prekin
funksionimin, identitetin dhe kohezionin e saj.

Njé nga sfidat mé té theksuara éshté transformimi i roleve gjinore.
Ndérsa mé paré ekzistonte njé ndarje e garté ndérmjet rolit té burrit si pérkra-
hés financiar dhe té gruas si kujdestare e shtépisé, sot ka njé tendencé drejt
barazisé gjinore né detyra dhe pérgjegjési brenda familjes (1). Kéto ndryshime
ndonése promovojné drejtési sociale, shpesh sjellin tensione té reja né raportet
ndérpersonale, duke ndikuar né dinamikén identitare té individéve brenda
strukturés familjare.

Po ashtu, zhvillimet e shpejta né teknologji dhe komunikim kané ndikuar
ndjeshém né ményrén e ndérveprimit brenda familjes. Rrjetet sociale, pajisjet
digjitale dhe prania e pérhershme e mediave né jetén e pérditshme kané sjellé
njé ndérprerje té ndérlidhjes tradicionale ndérmjet brezave, duke véshtirésuar
dialogun dhe transmetimin e vlerave familjare nga njé brez te tjetri (2).

Ndryshimet socio-ekonomike kané ndikuar gjithashtu né formimin e
identitetit personal dhe social té anétaréve té familjes. Fémijét dhe té rinjté né
kontekste urbane shpesh pérballen me njé krizé té pérkatésisé, duke mos gjetur
mé mbéshtetjen e duhur né strukturén familjare klasike (3). Kjo e bén mé té
réndésishme se kurré mé paré analizén e ményrés se si formohet dhe zhvillohet
identiteti personal né kushtet e sotme familjare.

Prandaj, ky studim synon té eksplorojé dimensionet kyce té sfidave
identitare dhe zhvillimore né familjen e shekullit XXI, duke analizuar ndér-
veprimin ndérmjet rolit gjinor, zhvillimit identitar dhe ndryshimeve sociale.
Pérmes kétij hulumtimi, synohet té ofrohet njé kuadér mé i qarté pér té kuptuar
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realitetin e sotém familjar dhe pér té identifikuar mundésité pér ndérhyrje
psiko-sociale dhe edukative.

1.2. Koncepti i familjes dhe krizat identitare, té kuptuarit e shkageve

té céshtjeve té identitetit brenda familjeve

Familja ka gené gjithmoné njé nga institucionet mé té réndésishme
sociale, e cila pércakton jo vetém rolet dhe marrédhéniet ndérpersonale, por
gjithashtu ndikon fugishém né ndértimin e identitetit individual dhe kolektiv.
Né njé kuptim klasik, familja éshté pérkufizuar si njé njési bazé sociale qé
pérbéhet nga individé té lidhur népérmjet martesés, gjakut apo adoptimit, té
cilét jetojné sé bashku dhe ndajné burime ekonomike dhe emocionale. [1,3]

Né kontekstin e shekullit XXI, koncepti i familjes ka pésuar transfor-
mime té thella pér shkak té faktoréve si globalizimi, teknologjia, ndryshimet
gjinore dhe dinamika sociale. Struktura tradicionale po zévendésohet gjithnjé
e mé shumé nga forma té reja bashkéjetese, familje té njé prindi, apo partne-
ritete joformale, ¢cka e bén mé té véshtiré ruajtjen e njé identiteti t& gén-
drueshém dhe té garté [3,5].

Kéto ndryshime sjellin shpesh kriza identitare, sidomos te té rinjté gé
pérpigen té kuptojné vendin e tyre né njé mjedis né ndryshim té vazhdueshém.
Ndikimi i dobésimit té lidhjeve tradicionale familjare, mungesa e roleve té
garta dhe fragmentimi i vlerave kulturore kontribuojné né pasiguri emocionale
dhe krizé té identitetit personal. []

Krizat identitare né familje ndodhin shpesh né periudha tranzicioni - si
puberteti, adoleshenca apo fazat e hershme té moshés adulte - dhe lidhen me
pérpjekjen pér té ndértuar njé 'vetvete' té pavarur, por gjithashtu té pranueshme
nga mjedisi i brendshém familjar. [10] Né kété drejtim, familja luan njé rol kritik
si faktor mbéshtetés ose pengues né zhvillimin e njé identiteti té integruar.

1.3. Teorité nga studime té huaja relevante

Nocioni se familja po shkon drejt zhdukjes ka gené lajtmotiv brenda
shkencave sociale gjaté dekadave té fundit. Nga njé pikénisje krejtésisht e
ndryshme dy teorité mé me ndikim té familjes sjellja pérfundon duke parashi-
kuar njé skenar mjaft t& ngjashém afatgjaté me mé pak martesat dhe fémijét,
shtyrja e amésisé, pagéndrueshméria mé e madhe martesore dhe mé shumé
beqari, e kombinuar me marrédhéniet (si p.sh. bashkéjetesa ose “t€ jetuarit té
ndaré s€ bashku”) t€ cilat lejojné mé shumé liri dhe kérkojné mé pak
angazhime té detyrueshme. [11]

Teoria klasike ekonomike e Gary Becker (1981) e sheh martesén dhe
formimi i familjes si ményré racionale pér té maksimizuar dobi nése
partneritetet jané té bazuara né specializimin e bashkéshortit. Kétu mashkulli
Marréveshja buképjekés-mbushése-shtépiake shihet si efikase optimale dhe
pér rrjedhojé edhe prodhimin e mirégenies. Nga kjo pikénisje rrjedh logjikisht
se revolucioni i roleve té grave do té kundérshtojé arsyeja kryesore e
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ekzistencés sé martesés: nése graté dhe burrat jané gjithnjé e mé t& ngjashém
sa i pérket arsimimit, punésimit dhe té ardhurave, arsyeja pas késaj. [11]

Rivali teorik, i njohur zakonisht si Demografia e Dyté, Teza e
tranzicionit (SDT), paralajméron ndryshimin e vlerés “postmodern” si kryesor
motori i transformimit té familjes. Pérkrahésit kryesoré té tij, Dirk van de Kaa
18 (2001) dhe Ron Lesthaeghe (2010), pérmirésojné argumentin e tyre né
Maslow's nevojat-hierarkia e famshme: ndérsa kérkesat themelore té jetés
sigurohen, gytetarét do té kené gjithnjé e mé shumé prioritet nevoja té nivelit
mé té larté si individualizmi, kérkimi pér veté-realizim, emancipim dhe
fugizim. [12]

Té dyja teorité u shfagén (deri kohét e fundit) pér té kapur tendencat
afatgjata né ményré té pérkryer. Rénia e fertilitetit dhe martesave, rritja e
divorceve normat, si dhe pérhapja e bashkéjetesés dhe beqarisé pérkojné
pothuajse né ményré té pérsosur me rritjen e prosperitetit té pasluftés (si SDT
teoricienét do té pretendonin) dhe gjithashtu me zhdukjen e amvises (si¢ do té
parashikonte Becker). Té dyja teorité duket se fitojné besueshméri shtesé kur
gérvishtim pak nén sipérfage dhe shqyrtoni se cilét ishin pararojat e “mé pak
familjes”. Té gjitha déshmité tregojné se ata ishin nga shogéria mé e
privilegjuar shtresat dhe, né veganti, graté né karrieré me arsim té larté, pra e
dukshme pércaktuesit e trendit t& ndryshimit té vlerés. Nése kthehemi tre apo
katér dekada prapa, ne shikoni se ata ishin té mbipérfagésuar né mesin e atyre
gé pérjetuan njé divorci ose mungesa e fémijéve, si dhe midis atyre gé
zgjodhén bashkéjetesén ose begariné e zgjatur. [11,12]

Sipas té dhénave té publikuara nga Agjencia e Statistikave t& Kosoveés,
vetém gjaté nénté muajve té paré té vitit 2024, 13 mijé e 353 c¢ifte kané
vendosur té formalizojné lidhjen e tyre me kurorézim.

Numér mé té madh té kurorézimeve ka pas gjaté muajit néntor, ku vetém
gjaté kétij muajit dashuriné e kané kurorézuar 2 mijé e 175 cifte, ndérsa mé sé
paku kurorézime ka pasur gjaté muajit gershor me vetém 1,029 sosh. [17]

Statistkat & Lindjeve, Vdekjeve. Kurorezimeve dhe Shkurorézimeve =htator, 2024

Tab.6: Kurorézimet sipas muajve

Periudha Komuna e kurorézimit
01-2024 2175
02-2024 1,358
03-2024 1,238
04-2024 1,466
05-2024 1,307
06-2024 1,029
07-2024 1,338
08-2024 2,130
09-2024 1,312
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Statistikat e Lindjeve. Vdekjeve. Kurorezimewve dhe Shkurorgzimewve Shitator, 2024

Tab.5: Kurorézimet sipas komunés té kurorézimit

Komunat Komuna e kurorézimit
Decan 23
Gij ko 60
Gllogowc 46
Gjilan 71
Dwragash 17
Istog 27
Kacanik 19
Klimé 24
Fus it Ko s o 26
Kamenice 11
MAtrOW C 56
Lepos ao 4
Lipjan a8
MNowoberde 1
Obilig 16
Rahowec iz
P e 65
Pod e 70O
FPrishtine 153
Prizren 1Mz
Skendeara) 39
Shum & 20
Shtérpoe 5
Suharek 38
Feriza) (1.1
WAt 26
Wus el 39
Zubin Potok 1
Duvecan 2
Malis e 32
Junik 1
Mamush 5
Hani | Eleait ™
Gracanios B
Ranillug =]
Parmesh o
Kllokot 2
Mitrovica o Veriut 14
Jashte Kosowes 102
Githse) 1312

Burirni: Agjercis pey Registrir Ol
1 Kurorenrmet ¢ noodbors né Mosove dife jusiie Kosoves

Divorcet gjaté viteve té fundit jané vendosur né njé problematik tjetér né
vend. Numri i madh i problemeve tek ciftet ka ndikuar gé ndarja t& jeté ndér
opsionet e para tek ta. Vetém gjaté periudhés janar-shtator 2024, né Kosové jané
divorcuar 1 mijé e 255 cifte, 155 prej tyre né janar ndérsa mé sé paku ka pasur né
prill me vetém 112 sosh.
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Statistikat e Lindjeve, Videkjeve, Kurorézimeve dhe Shicurc Shiator, 2024

Tab.8: Shkurorézimet sipas muajve

Periudha Shkurorézimet

01-2024
02-2024
03-2024
04-2024
05-2024
06-2024
07-2024
08.2024
09-2024

Statistikat e Lindjeve. Vdekjeve. Kurorezimeve dhe Shkurorezimeve Shtator, 2024

155
151
149
114
138
118
142
136
152

Tab.7: Shkurorézimet sipas vendbanimit té fundit te té shkurorézuarve
Komunat Shkurorézimet

Decan

G akowe
Gllogowe
Giitan
Dragash

Istog

Kacanik

Kling

Fushé Kosowe
Kamenici
Mirowoe 1
Leposawg
Lipjan
Novobérde

W= 000N NGB D WSS D W

§

3
g

Zubin Potok
Iveqgan

Malis e
Junik

Mamush

Hamni i Elezt
‘Graganice
Ranilug
Panesh

Kllokot
Mirovca e Veriutl
Jashis Kosowes

Githse) 152
Burimi: Agiencia pev Regiissrion Civil

4 Srhuroré et e ndbcPurs me Kosove

§
- = 000 0O0ONAODO DG ONO®B WB WK
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Il. Metodologjia kérkimore

Ky hulumtim éshté kuantitativ, me géllim matjen dhe analizén statis-
tikore té perceptimeve té njerézve mbi familjen bashkékohore.

Sa i pérket dizajnit té studimit, ky studim éshté deskriptiv dhe
korrelacional pér té kuptuar marrédhéniet midis variablave.

2.1. Problemi hulumtues

NE realitetin shogéror bashkékohor, familja pérballet me transformime té
vazhdueshme strukturore dhe funksionale, té cilat ndikojné né ményré té
drejtpérdrejté né formimin dhe zhvillimin e identitetit t& individit. Shképutja nga
modelet tradicionale familjare, rolet gjinore mé fluide, shtimi i familjeve jo
tradicionale dhe ndikimi i teknologjisé né komunikimin brenda familjes, kané
sjellé njé lloj pagéndrueshmérie né formimin e identitetit, vecanérisht te té rinjté.

Pavarésisht réndésisé thelbésore gé familja ka né zhvillimin identitar,
ekziston njé mungesé e qasjes sé thelluar empirike gé e trajton kété céshtje né
kontekstin e ndryshimeve sociokulturore té shekullit XXI, sidomos né shogéri si
ajo shqiptare, ku ruajtja e tradités pérplaset me modernitetin dhe globalizimin.

2.2. Qéllimi i studimit

Ky studim synon té eksplorojé ndikimin e kétyre ndryshimeve né struk-
turén dhe funksionimin e familjes, duke u fokusuar né sfidat identitare dhe
zhvillimore me té cilat pérballen individét brenda saj. Té identifikojé dhe
analizojé sfidat identitare dhe zhvillimore té familjes né shogériné moderne.

2.2.1. Pyetjet hulumtuese

1. Cilat jané sfidat kryesore me té cilat pérballet familja bashkékohore
né aspektin identitar dhe zhvillimor né shekullin XXI?

2. Si e perceptojné individét funksionin dhe rolin e familjes né kohén
moderne?

3. Si kané ndikuar ndryshimet sociale dhe kulturore né ndarjen e roleve
gjinore né familje?

4. Si kané ndryshuar strukturat familjare né shekullin XXI krahasuar
me modelet tradicionale?

5. Si ndikojné faktorét socio-ekonomiké dhe teknologjia né stabilitetin
dhe funksionimin e familjes moderne?

2.3. Hipotezat e studimit

1. H1: Ekziston njé lidhje pozitive midis ndarjes sé barabarté té
pérgjegjésive familjare dhe stabilitetit familjar.

2. H2: Personat me nivel mé té larté arsimimi kané mé shumé prirje té
mbéshtesin baraziné gjinore né familje.

3. H3: Pérdorimi i tepért i teknologjisé ka njé ndikim negativ né
marrédhéniet brenda familjes.
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4. H4: Té rinjté kané mé pak tendencé t& ndjekin modelet tradicionale
té familjes krahasuar me brezat mé té vjetér.

2.4. Variablat hulumtuese

1. Variabla e pavarur (e shpjeguese):

o Struktura dhe dinamika e familjes né shekullin XXI (pérfshin format
e familjes, komunikimin familjar, pérkrahjen emocionale, funksionet edukative
dhe pérfshirjen e prindérve)

2. Variablat e ndérlidhura ndérmjetése (moderuese/mediatoré):
o Roli gjinor i perceptuar

o Mbéshtetja emocionale familjare

o Stili i komunikimit né familje

o Pjesémarrja e prindérve né jetén e fémijéve

o Pérceptimi mbi stabilitetin familjar

3. Variabla e varur (e shpjeguar):

o Zhvillimi dhe ndértimi i identitetit personal dhe gjinor (pérfshin
vetévlerésimin, ndjenjén e pérkatésisé, koherencén identitare, autonominé dhe
siguriné identitare)

2.5. Metodat e mbledhjes sé té dhénave

Pér realizimin e kétij hulumtimi u pérdor metoda sasiore, konkretisht
anketimi me pyetésor té strukturuar si instrument kryesor i mbledhjes sé té
dhénave. Pyetésori éshté ndértuar mbi bazén e kombinimit té instrumenteve
té standardizuara dhe té pérshtatura pér kontekstin kulturor dhe géllimet e kétij
studimi, me synimin pér té matur perceptimet e individéve mbi rolin e familjes
né zhvillimin identitar dhe gjinor né shekullin XXI. Pyetésori éshté kombinuar
nga disa instrumente té standardizuara, duke pérfshiré elemente té¢ kombi-
nuara. ( Bem Sex-Role Inventory BSRI, Gender Rol Beliefs Scale GRBS,
Attitudes Towards Women Scale AWS, Gender Role Conflict Scale GRCS,
Marital Role Expectation Scale) (12,13,14,15,16)

Pyetésori éshté shpérndaré né ményré online pérmes platformave té tilla
si Google Forms, duke i mundésuar pjesémarrésve té pérgjigjen né ményré té
liré, anonime dhe konfidenciale. Kjo metodé éshté zgjedhur pér té rritur gasjen
dhe lehtésiné e pjesémarrjes, si dhe pér té mbledhur té dhéna né njé kohé mé
té shkurtér dhe me kosto té ulét.

Procesi i rekrutimit té pjesémarrésve, jané pérzgjedhur pérmes njé kom-
binimi té mostrés sé géllimshme dhe asaj té rastésishme, duke synuar individé té
moshave té ndryshme gé jetojné né kontekste familjare t& ndryshme. Linku i
pyetésorit u shpérnda pérmes rrjeteve sociale (Facebook, WhatsApp, Instagram),
email-eve dhe kontakteve direkte né komunitet akademik dhe jo-akademik.

63



CENTRUM?23

2.6. Popullata né studim dhe mostra

Mostra pérbéhet nga 337 pjesémarrés té pérzgjedhur pérmes njé kombi-
nimi té pérzgjedhjes sé rastésishme dhe pérzgjedhjes sé géllimshme, e
stratifikuar bazuar né karakteristikat demografike.

(Pérfshihen mjek, infermier, punétor administrate, profesor, student,
nxénés, prindér, cifte té martuar, dhe té rinj né moshé madhore.)

2.7. Pérpunimi statistikor i rezulatateve

Pérpunimi i rezultateve éshté realizuar me programin EXEL, té njéjtat
jané paragitur né formé té tabelave dhe grafikoneve.

Si instrument matés éshté pérdorur pyetésor i strukturuar, i ndértuar mbi
bazén e shkallés Likert 5-pikéshe (1 = Aspak dakord, 5 = Plotésisht dakord),
i kombinuar nga instrumente té standardizuara si Family Assessment Device
(Epstein et al., 1983) dhe Gender Role Attitudes Scale (Spence & Helmreich,
1978). Ky instrument maté perceptimet, géndrimet dhe pérvojat e individéve
lidhur me familjen né shekullin XXI duke pérdorur njé gasje psikometrike dhe
metodologjike té bazuar né shkallén Likert dhe analizat statistikore. [13]

Pyetésorit i jané realizuar teste e nevojshme psikometrike, pérpara se i
njeti té shpérndahet: Aspektet Psikometrike dhe Metodologjike: Matja e
Besueshmérisé, Validiteti i Pyetésorit. Pér té siguruar cilésiné e instrumentit
té matjes, éshté shgyrtuar pesha e instrumentit, ndjeshmériné dhe saktésing,
duke pérdorur gasje té zakonshme né psikometri

2.8. Etika dhe transparenca

Pjesémarrésve u éshté ofruar njé deklaraté informuese né fillim té
pyetésorit, ku shpjegohej géllimi i hulumtimit, anonimiteti i pérgjigjeve dhe
pérdorimi ekskluziv i t& dhénave pér géllime shkencore. Pjesémarrja ka gqené
vullnetare dhe ¢do pjesémarrés ka pasur mundésiné té ndérpresé anketimin né
¢do moment, pa pasoja.

I11. Rezultatet e hulumtimit

Seksioni 1: Té dhénat demografike té pjesémarrésve

Gjinia e Grupmosha e  Nivelii Statusi Numri i Profesioni Institucioni ku

pjesémarrésve  pjesémarrésve shkollimit  martesor fémijéve veproni

Femérore 18-24 vj. Shkolla Beqar\ e Asnjé Infermier\e Spitali “Tsa
72.7 % 293 % fillore 333% 414 % 47% Grezda”
11.4 % 36.7%
25-34vj. Shkollae | Nélidhje | Njé fémijé | Mjek\ e Gjimnazi
14.1 % mesme 7% 6.1 % 51% “Hajdar Dushi™
316 % | 19.2% ]
Mashkullore 35-44 vj. BSC E\ Dy fémijé | Profesor\ U. Fehmi Agani\
27.3 % 24.2% 45 % ‘martuar 26.3 % eshé FM
55.6 % 229% 24.4%
45-54 vj. Master E\T MEé shumé | Punétor U. Fehmi Agani \
21.2 % 18 % divorcuar | se dy administrate | sh. sociale
26.3 % 4% 17%
B+ PHD Tjetér Tjetér Student
11.1 % 4% 4% 21% 2.3%
Pa shkoll§ Nxénés
8% 1.7%
o\ 1 pa puné
0.9%

Fig. 1. Té dhénat demografike té pjesémarrésve
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Mostra pérbéhet kryesisht nga femra (72.7%), me shumicén e pjesé-
marrésve té moshés 18-24 vje¢ (29.3%) dhe 35-44 vjeg (24.2%). Kjo shpérn-
darje tregon njé pérfagésim mé té madh té brezit té ri dhe té individéve né faza
aktive té jetés familjare. Pjesa mé e madhe e pjesémarrésve jané té martuar
(55.6%) Sipas profesionit dominojné infermierét.

Seksioni 2: Perceptimi mbi rolet gjinore. Si e vlerésoni pajtimin
tuaj me pohimet e méposhtme?
(Likert 1-5: 1 - Nuk pajtohem fare, 5 - Pajtohem plotésisht)

Burrat duhet té jené kryefamiljarét dhe ofruesit kryesoré
né familje

35.00% 29.30% 28.30%
30.00% -
N oo; 24.20% ——

. 0

20.00%
15.00% 11.10%
10.00% —
5.00%
0.00% — —
Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig.2. Né lidhje me perceptimet e pjesémarrésve rreth kryefamiljaréve

7.1 % Jané deklaruar se burrat nuk duhet te jené kryefamiljarét dhe ofruesit
kryesoré né familje, ndérkag 29.3% jané shprehur neutralé

Graté jané mé té pérshtatshme pér punét
shtépiake dhe kujdesin ndaj fémijéve,
sesa burrat

50.00%
40.00%
30.00%

20.00% —_—

20.20% — —_
10.00% 17.20% 15.20%

0.00% - =
Plotésisht nuk Nuk pajtohem  Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig.3. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth ¢éshtjes nése graté jané mé té
pérshtatshme pér punét shtépiake, dhe kujdesin e fémijéve, 7.1% plotésisht
nuk pajtohen, 40.4% pajtohen
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Rolet tradicionale gjinore jané té
réndésishme pér njé familje té shéndetshme

40.00% 37.80%

—
35.00%

30.00%
25.00%
20.00%
15.00%
10.00%

5.00%

0.00% R Bl B8
Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Plotésisht
pajtohem pajtohem

Fig. 4. Qéndrimet né lidhje me rolet tradicionale, pér njé familje té
shéndetshme, 4.1% plotésisht nuk pajtohen, 37.8% pajtohen

Ndryshimet e roleve gjinore, kan ndikuar
pozitivisht ne familjen moderne

40.40%
—

26.30%
—

3%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig. 5. Qéndrimet rreth ndikimit té ndryshimit té roleve, 3% plotésisht
nuk pajtohen se kané ndikime pozitive dhe 40.4 pajtohen
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Seksioni 3: Identiteti gjinor dhe tiparet e sjelljes (Bazuar né BSRI)

Si e vlerésoni veten né karakteristikat e méposhtme? (Likert 1-5:

1 - Aspak i/e pérshtatshém/me, 5 - Shumé i/e pérshtatshém/me

Jam person i fugishém dhe i vendosur

50.50%
—

1% 1%

Ploésisht nuk  Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig.6. Vlerésimi pér veten si person i vendosur, 1% plotésisht nuk
pajtohen, 50.5 % pajtohen

Mé pélgen té marr vendime té forta dhe té
garta

13.10%

——
1%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig. 7. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth vendosmeérisé sé tyre pér
marrjen e vendimeve, 1% plotésisht nuk pajtohen, 44.4 % pajtohen
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Punét shtépiake duhet té ndahen né ményré
té barabarté ndérmjet bashkéshortéve

42.40%
39.40%

2% 3%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig.8. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth ndarjes sé punéve dhe
obligimeve te shtépisé, 2% jané deklaruar se plotésisht nuk pajtohen né
ndarjen e punéve, ndérkaqg 42.4 % pajtohen

Seksioni 4: Pritshmérité pér rolet familjare (Bazuar né Marital
Role Expectations Scale)

Cili éshté mendimi juaj pér ndarjen e roleve brenda famil-
jes? (Likert 1-5: 1 - nuk pajtohem fare, 5 - pajtohem plotésisht)

Kujdesi pér fémijét éshté kryesisht
pégjegjési e nénés
33.30%

35.00%

30.00%
o 24.20%
. (]

20.00%

15.00%

10.00%
5.00%

0.00% — - -
Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig. 8. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth kujdesit té fémijéve, ku
23.2 % jané shprehur se nuk éshté kryesisht vetém e nénés, ndérkag 5.1 %
jané pajtuar plotésisht
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Burri duhet té jeté vendimémarrési
kryesor né familje

60.00%
50.00% i
40.00%
30.00%
20.00%

10.00%

0.00% _—
Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem

pajtohem

Fig. 10. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth ¢éshtjes nése burri duhet té jeté

3.10%

Pajtohem
plotésisht

vendimmarrési kryesor né familje, 49% nuk pajtohen, 3.1 % pajtohen plotésisht

Njé néné e suksesshme mund té balancojé
karrierén dhe familjen

44.40%
—

2% 3%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem
pajtohem

43.40%
—

Pajtohem
plotésisht

Fig. 11. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth ¢éshtjes nése njé néné mund
té balancoje dhe menaxhoje me sukses edhe familjen, punén dhe karrierén,

2% plotésisht nuk pajtohen, 44.4 % pajtohen
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Familja éshté kryesore e zhvillimit té
individit

1% 1% 3%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Patohem
pajtohem plotésisht

Fig.12. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth zhvillimit t€ individit, 1%
Plotésisht nuk pajtohen se familja e ka rolin kryesor, ndérkaq 64.6 %
plotésisht pajtohen

Familja moderne ofron mbéshtetje mé té
madhe emocionale sesa me paré

36.40%
—

10.10%
—
2%

Plotésisht nu  Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig. 13. Qéndrimet e pjesémarrésve lidhur me ¢éshtjen se familjet
moderne tani po ofrojné mé shumé mbéshtetje, 2 % plotésisht nuk pajtohen,
36.4 % pajtohen
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Tiparet familjare po e humbin réndésiné e
tyre

3.00%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig. 14. Réndésia e tipareve familjare, 3% e pjesmarréve Plotésisht
nuk pajtohen se tiparet familjare po humbasin réndésiné e tyre, ndérkaq 43.4
% Pajtohen

Seksioni 5: Roli i familjes né shogériné e sotme. Sfidat e familjes
ne shekullin XXI1. Edukimi dhe zhvillimi i fémijéve

Roli i familjes ka ndryshuar ndjeshém né
shekullin XXI

2% 2.00% ——

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pjtohem
pajtohem plotésisht

Fig.14. Ndryshimi i rolit té familjes né shekullin XXI, 2% plotésisht
nuk pajtohen se roli i familjes ka ndryshuar ndjeshém, ndérkaq 58.6 %
pajtohen
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Mungesa e komunikimit efektiv éshté njé
problem i madh né familjet moderne

3%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem
pajtohem

48.50%
—

Neutral Pajtohem Pajtohem

plotésisht

Fig. 15. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth problemeve familjare si
pasojé e mungesés sé komunikimit efektiv ne familje, 3% plotésisht nuk

pajtohen, 48.5 % pajtohen

Prindérit kané njé ndikim mé té madh se
shkolla né formimin e vlerave té fémijéve

2% 2%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem
pajtohem

Fig. 16. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth ndikimit té prindérimit

46.50%
—

38.40%
—

11.10%

Neutral pajtohem Pajtohem

plotésisht

pozitiv né formimin e vlerave tek fémijét, 2% plotésisht nuk pajtohen, 46.5%
pajtohen se prindérit kané ndikim t& madh né formimin e fémijéve
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Konfliktet familjare ndikojné negativisht
né zhvillimin e fémijéve

70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00% 2%

— —
0.00%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Pajtohem
pajtohem plotésisht

Fig.17. Ndikimi i konflikteve familjare né zhvillimin e fémijéve, 2%
nuk pajtohen se konfliktet ndikojné negativisht, 62.6% pajtohen plotésisht se
ndikojné

Prindérit sot kané mé pak kohé pér fémijét
e tyre

60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

Plotésisht nuk Nuk pajtohem Neutral Pajtohem Plotésisht
pajtohem pajtohem

Fig.18. Qéndrimet e pjesémarrésve rreth ¢éshtjes se prindérit po
kalojné shumé pak kohé me fémijét e tyre, 10.1% nuk pajtohen, 53.5 %
pajtohen

Hipoteza 1: H1: Ekziston njé lidhje pozitive midis ndarjes sé barabarté
té pérgjegjésive familjare dhe stabilitetit familjar.

Analiza: Duke u bazuar né seksionin pér pritshmérité pér rolet
familjare, shumica e pjesémarrésve kané treguar prirje pér ndarje té barabarté
té pérgjegjésive familjare (pajtim me pohimet e barazisé gjinore). Né té njéjtén
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kohé, nga pérmbledhja e t&€ dhénave, pjesémarrésit gé raportojné barazi né
role, kané shfaqur nivel mé té larté perceptimi té stabilitetit familjar.

Pérfundim: Hipoteza mbéshtetet. Korrelacion pozitiv i mundshém (r >
.40) mes dy variablave.

Hipoteza 2: H2: Personat me nivel mé té larté arsimimi kané mé shumé
prirje t& mbéshtesin baraziné gjinore né familje.

Analiza: Té dhénat tregojné se pjesémarrésit me arsimim universitar
(BSc, MSc, PhD) kané rezultate mé té larta né pohimet gé lidhen me baraziné
gjinore. Grupi me shkollg fillore dhe pa shkollé ka rezultuar me géndrime mé
tradicionale. Pérfundim: Hipoteza konfirmohet.

Hipoteza 3: H3: Pérdorimi i tepért i teknologjisé ka njé ndikim negativ
né marrédhéniet brenda familjes.

Analiza: Né seksionin pér sfidat moderne, njé pjesé e konsiderueshme
e pjesémarrésve raportuan se teknologjia ka ndikuar né cilésiné e komunikimit
familjar. Ky perceptim pérforcon lidhjen mes pérdorimit té teknologjisé dhe
véshtirésive né ndérveprimet familjare. Pérfundim: Hipoteza mbéshtetet.

Hipoteza 4: H4: Té rinjté kané mé pak tendencé té ndjekin modelet
tradicionale t& familjes krahasuar me brezat mé té vjetér.

Analiza: Grupmosha 18-24 dhe 25-34 vjec kané raportuar prirje mé té
forta ndaj modeleve moderne (barazi gjinore, fleksibilitet né role, bashkéje-
tesé, bashképrindérim). Brezat mé té vjetér jané mé konservatoré. Pérfundim:
Hipoteza mbéshtetet.

V. Diskutim

Rezultatet e kétij hulumtimi déshmojné se familja shqiptare né sheku-
llin XXI éshté duke pérjetuar njé proces té thellé transformimi strukturor,
funksional dhe identitar. Kéto ndryshime jané pasojé e ndikimeve té shumta
gé vijné nga modernizimi, barazia gjinore, migrimi, digjitalizimi dhe rritja e
ndérgjegjésimit pér té drejtat individuale.

Njé nga gjetjet mé té theksuara ishte mbéshtetja né rritje pér ndarjen e
barabarté té pérgjegjésive familjare ndérmijet burrit dhe gruas, veganérisht né
mesin e té rinjve dhe personave me arsim té larté. Ky rezultat &shté né pérputhje
me trendet e ngjashme né vende té tjera evropiane, si Suedia apo Holanda, ku
barazia gjinore éshté integruar né politikat publike dhe né kulturén familjare. (1)

NEé té njéjtén kohé, pérdorimi i tepruar i teknologjisé u perceptua si fak-
tor ndikues negativ né komunikimin familjar. Kjo pérputhet me studimet ndér-
kombétare gé theksojné se teknologjia, ndonése lehtéson lidhjen né distancé,
shpesh shkakton distancim emocional né marrédhéniet e aférta, sidomos né
familjet qé nuk kané vendosur rregulla té garta pér pérdorimin e saj. (2)

Né aspektin identitar, t& dhénat sugjerojné se ndértimi i identitetit
personal ndikohet pozitivisht nga stabiliteti dhe mbéshtetja emocionale gé
vjen nga njé strukturé funksionale familjare. Kéto gjetje jané né pérputhje me
teoriné e zhvillimit psikosocial té Erikson-it dhe studimet e fundit né rajonin
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e Ballkanit, té cilat tregojné se mungesa e pérkatésisé familjare lidhet me
pasiguri identitare dhe tendencé drejt veté-mbylljes (3,4).

Krahasuar me kontekste té tjera, si Gjermania apo Franca, ku modelet
e reja familjare jané institucionalizuar népérmjet politikave mbéshtetése,
familjet shqiptare pérballen ende me njé pérplasje ndérmjet tradités dhe
modernitetit. Né kéto vende, sipas Eurostat (2022), ndarja e pérgjegjésive
shtépiake dhe pérfshirja e burrave né edukimin e fémijéve éshté béré norme,
ndérsa né Shqipéri procesi &shté ende né zhvillim dhe shpesh i lidhur me vlerat
kulturore dhe besimet fetare (5,6).

Megjithaté, ndryshimet pozitive gé u evidentuan né kété studim tregoj-
né njé zhvendosje té qarté drejt njé modeli mé gjithépérfshirés dhe fleksibél
té jetés familjare, ku bashkéjetesa, mbéshtetja emocionale dhe dialogu luajné
rol ky¢ né zhvillimin e identitetit.

Conclusion and recommendations

This research on “Family Challenges in the 21st Century: An Identity
and Gender Perspective” showed that the Albanian family, like families in the
countries of the region and beyond, is facing significant transformations that
affect the structure, functions and values it conveys. Changes in gender roles,
the impact of technology, economic challenges and cultural pressures have
significantly influenced the way family life is perceived and experienced.

In addition to these challenges, the family still remains an important
factor in building the personal and social identity of individuals, especially in
the emotional development and formation of values of the younger
generations. The presence of emotional support, open communication and fair
division of responsibilities have resulted in positive factors that affect the
healthy functioning of the family.

The Albanian family is moving from a traditional model towards a more
flexible and equal model, especially in terms of gender, they are also in the
midst of a cultural transition where traditional values clash with the demands
of modernity. Younger people and people with higher education exhibit more
advanced attitudes towards gender equality and shared family responsibilities.

Excessive use of technology negatively affects the quality of family
communication, especially if there are no established regulatory structures.

Emotional support within the family is a key factor for the development
of identity and psychological well-being.

Recommendations

1. For educational institutions:
2. Include family life education, gender equality and healthy emotional
development in curricula.
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3. For policymakers: Design policies that support families in transition,
particularly through parental support, equal parental leave and work-life
balance programmes.

4. For social organisations: Organise training and awareness-raising
sessions on building healthy family relationships and promoting balanced
gender roles.

5. For families themselves: Encourage open communication between
generations and fair and conscious sharing of responsibilities.

6. For future research: Conduct comparative studies in the Balkan
region to better understand cultural differences and new trends in
family structure.
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